
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E UNIDADES SUBORDINADAS 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 22 DE SETEMBRO A 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

INFORMAÇÕES COMPLETAS REFERENTES AOS PROCESSOS DEVEM SER 

ACOMPANHADAS PELO SITE DA PREFEITURA, http://www.bertioga.sp.gov.br, no link 

“Serviços para o cidadão”, em “Consulta de processos”. 

 

EMITIDA GUIA para recolhimento de Taxas Ambientais / Multa Ambiental:  

 

Cabeça Processo  Nome 
52127/87 7712/16 SILVIA REGINA PERES CERAVOLO 

 5404/17 JAIR TADEU ROSA 
 4748/17 CRISTIANE ROSANA DE MELO 
 6851/17 REMO BERNARDINO PICA 

50270/90 3100/17 GIL JORGE ALVES 
 7822/16 DARI SOARES JUNIOR 
 6257/17 TERUTACA DIAMANTINO IMAIZUMI 
 6780/17 SIMONE RIBEIRO DA SILVA 
 8549/16 HRM CONSTRUCOES LTDA 

51673/91 2432/17 PAULO EUZEBIO DOS SANTOS 
 

Cabeça Processo  Nome DIA n.º 
 7381/17 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ILHA DE ITAMARACÁ IV 5814/17 
 7448/16 WANTUIL SOARES DO CARMO 5925/17 
 4131/17 ROGERIO GONCALVES DA SILVA 5924/17 
 3047/17 EDSON HENRIQUE DE SANTANA 5920/17 
 5839/16 MARCIO DE SOUZA POLTO 5938/17 

 

 

Para CIÊNCIA DE COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias): 

 

Cabeça Processo Nome 
 8415/15 JORGE CASTANHEIRA DOS SANTOS JUNIOR 

 

ATENDER COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias) – Processo(s):  

 

Cabeça Processo Nome 
50821/87 9094/16 CINTHYA GRAND ALLEGRO EIRELI 

 8799/16 ZILDA DE OLIVEIRA ROCHA 
 5002/17 ANTONIO CARLOS LINS DE ARAÚJO 

50607/84 6949/17 PRAIAS PAULISTAS SA 
 5761/17 LUCIA HELENA ALVES 
 1458/16 GUILHERMINA DA CONCEIÇÃO TAVARES DE LIMA 
 6747/17 GUILHERME HENRIQUE ZAMPAR 

8059/02 4127/17 ESAÚ COBRA RIBEIRO 
 6285/17 MARIA FRANCISCA FERREIRA DE BARROS 

 

 

MARCO ANTONIO DE GODOI  
Secretário de Meio Ambiente 

 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.845, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 
Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Bertioga - BERTPREV, no valor de R$ 1.100.000,00 (um 
milhão e cem mil reais). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 5º, inciso I, da Lei Municipal n. 

1.244/2016, e a necessidade de adequação orçamentária junto ao BERTPREV; 
DECRETA: 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Bertioga – 
BERTPREV, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), destinados às seguintes 
dotações orçamentárias: 

Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 
trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2017. 

Eng.º Caio Matheus 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

03.05.01 04.122.0011.2.020 3.1.91.13.00 04.000.0000 743 
R$          
60.000,00 

Manutenção das 
atividades do Instituto 
de Previdência Social - 
BERTPREV 

03.05.01 04.122.0011.2.024 3.3.90.39.00 04.000.0000 750 
R$          
10.000,00 

Manutenção das 
atividades do Instituto 
de Previdência Social - 
BERTPREV 

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.1.90.01.00 04.000.0000 753 
R$     
1.000.000,00 

Manutenção das 
atividades do Instituto 
de Previdência Social - 
BERTPREV 

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.3.90.39.00 04.000.0000 756 
R$          
30.000,00 

Manutenção das 
atividades do Instituto 
de Previdência Social - 
BERTPREV 

TOTAL R$        1.100.000,00 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

03.05.01 04.122.0011.2.020 3.1.90.11.00 04.000.0000 741 
R$        
200.000,00 

ORDINÁRIO 

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.1.90.03.00 04.000.0000 754 
R$        
200.000,00 

ORDINÁRIO 

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.1.90.05.00 04.000.0000 755 
R$        
700.000,00 

ORDINÁRIO 

TOTAL R$       1.100.000,00 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Prefeito do Município 
 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 35 / 17 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 09.10.17 A 11.10.2017 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDOS 
 
6306/16 – PINHEIRO SOARES LOCAÇÕES LTDA – ALVARA PROVISÓRIO DE 01.10/17 A 
31/01/18 
2899/17 – NICOLLAS ALMEIDA SANDES BABOSA 
6059/17 – BENTO & SANTOS PEIXARIA 
6930/17 – TATIANE POMMER DE CARVALHO 
6978/17 – ELOISA DE ALMEIDA PEREIRA 
6991/17 – IN STORE ASSESSORIA ESTRATEGIAS PROMOCIONAIS 
7091/17 – VITOR EMMANUEL MARIANO PEREIRA 
7105/17 – BYE DOCS & TECNOLOGIA LTDA 
7283/17 – JOSE ADELSON OLIVEIRA FERREIRA 
7287/17 – ANA CAROLINA TRABASSO KIDO 
7291/17 – RIVIERA SP ADM DE CONDOMINIOS  
7413/17 – IVANILZA BARACHO DE ALENCAR 
7473/17 – BERTIOBRAS LTDA  
7605/17 – MELLO & MORENO EIRELI 
7637/17 – RODRIGO ARRUDA SCHAARSCHMIDT 
7638/17 – GUINCHOS PRAIA NORTE LTDA 
7654/17 – ELISANGELA SILVA NASCIMENTO 
7660/17 – JHANGELO NEGOCIOS IMOBILIARIOS 
7678/17 – LUCIERICA APARECIDA DO NASCIMENTO MELO 
7712/17 – VERDEROSI SERVIÇOS ADM  - ME 
7713/17 – ALCAMIM SERVIÇOS ADM - ME 
7714/17 – V.A. STERCI – ME 
7767/17 – ELAINE MESSIAS DO ALTO 
7783/17 – VANILSON APARECIDO DOS SANTOS 
7789/17 – ADRIANA GOMES SENA 
7802/17 – WELLINGTON SILVA DE GOES 
                                                                
REVOGAÇÃO E CANCELAMENTO DO ALVARA 
 
9913/14 – ZEN MAGAZINE IMPORTS LTDA 
 
REQUERENTE, COMPAREÇA NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRTIBUINTE, PRAZO 30 
DIAS, 
 
1449/03 – CONDOMINIO EDIFICIO VEREDA TROPICAL 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDO  
 
2378/17 – TATIANA ALEIXO FURLANETO – BAIXA COM DATA DE 16/05/17 
4558/04 – CARLOS FREDERICO ROSSMANN – BAIXA COM DATA DE 07/01/05 
5369/13 – KAREN KELLER – BAIXA COM DATA DE 27/09/17 
7809/06 – VITOR BATISTA PINTO JR – BAIXA COM DATA DE 14/05/2014 
47525/92 – CASA DE CARNES IRMAOS RR – BAIXA COM DATA DE 31/12/08 
 
ALTERAÇÃO CADASTRAL E REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL– DEFERIDOS 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

6035/17 – RODRIGO FABIANO DA SILVA 
6463/17 – C & B PUB LTDA 
7797/17 – CENTRO LICEU ENGLISH SCHOOL - ME 
7937/14 – CONDOMINIO EDIFICIO ARARAS 
10070/14 – SIMONE DOS SANTOS BEZERRA – REATIVAÇÃO DA IM 
 
PEDIDO DE CERTIDAO NEGATIVA 
 
7757/17 – JAIR CELIO SQUILLANTE- DEFERIDO 
 
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE NF – DEFERIDO 
 
7790/17 – PAULO ROBERTO CARA INSCHILINGER 
8981/05 – RIVIERA CLEAN LAVANDERIA - ME 

 
 

SILVIA REGINA LOURENÇO TEIXEIRA 
COORDENADORA DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 509, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Nomeia a Comissão de Educação Ambiental do 
Município de Bertioga. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estruturar e monitorar plano de ação e 

programas de educação ambiental no Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a COMISSÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL do Município de 

Bertioga, composta pelos seguintes representantes: 
 
I – Secretaria de Meio Ambiente: 
 
a) Mylene Vaz Pinto Lyra, Reg. 4820;  
b) Fernando Almeida Poyatos, Reg. 4986; 
c) Felipe Ebling, Reg. 5658; 
d) Luis Felipe Natálio, Reg. 5338;  
e) Camila Mikie Nakaharada, Reg. 4787. 
 
II – Secretaria de Educação: 
 
a) Renata Graziela de Chechi Pereira – Reg. 4081; e 
b) Jamile  da Silva Lima – Reg. 4118. 
 
III – Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda: 
a) Maria Angélica de Araújo Cruz – Reg. 2498. 
 
Art. 2º A função dos indicados não será remunerada, sendo considerada 

prestação de serviço de natureza relevante. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2017. (PA n. 832/17) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 06/10/2017 À 11/10/2017 

 
11180/15 CAB. 7966/10 LAURO CORDEIRO FERNANDES, Expeça-se a Carta de Habitação a 
Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
11593/15 CAB. 54094/91 SILVIO FAUSTINI, 11361/15 CAB. 22832/74 FERNANDO HENRIQUE 
M. RODRIGUES E OUTROS, Expeça-se a Carta de Habitação Complementar a Titulo Precário, 
quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
 5017/17 CAB. 51476/88 GIOVANE OLIVEIRA BASTOS, 4942/17 CAB. 7028/03 MARIA DE 
FATIMA DA SILVA FERRERIRA, 5055/17 CAB. 4326/93 CLOTHER JOS GUAZELLI JUNIOR, 
Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.  
 5128/06 CAB 51606/89 PAULO RENATO CARDINAL, 2968/17 CAB. 2741/04 OSVALDO DIAS, 
4596/14 CAB. 4294/95 MARCOS APARECIDO ALVES DE LIMA, Arquive-se assunto 
solucionado.  
6059/04 JAIME REBOLO, Arquive-se por desinteresse.  
6436/17 CAB. 2790/99 MARIA ELISA FONSECA FERREIRA, Compareça o Requerente para 
tratar de assunto do seu interesse no prazo de 30 dias. 
 6486/17 CAB. 7200/00 CRISTIANE MARIA ALY DA SILVA GOMES, 434/17 CAB. 52350/89 
CAROLINE POMARES PERONI E OUTROS, 10142/15 CAB. 3896/04 CLEITIANE RODRIGUES 
TINOCO, 11019/15 PAULO TOMITA, 3548/17 CAB. 50183/89 VALDOMIRO ROMAN DA SILVA, 
1818/17 CAB. 2363/11 JERONIMO ANTONIO CARLOS, Compareça o RT para tratar de assunto 
de seu interesse em 30(trinta) dias.  
 6640/13 CAB. 3884/99 RICARDO TIOJIRO OSHIRO, Sim como requer quanto ao solicitado em 
petição.  
8083/14 CAB. 7171/12 SOLANGE CORREA MIRANDA, 5057/17 NARIA DE FATIMA SILVA DE 
ANDRADE, 8535/16 AMERICAN TOWER DO BRASIL, 932/16 CAB. 5269/03 ANDRE SANTANA 
DA SILVA, 2526/17 CAB. 64489/92 ARACY FUGANHOLI, 2606/04 MARIA DO SOCORRO 
OLIVEIRA DE SOUZA, Sim como requer, prorrogue-se por 30(trinta) dias o prazo para cumprir o 
DIAE, conforme solicitado em petição. 
5758/10 CAB. 4018/04 AVELINO OLIVEIRA MAIA, Sim como requer quanto a 2º via da Carta de 
Habitação. 
3890/17 CAB. 3585/95 TIAGO GUARDA DE ALMEIDA, Dê-se baixa na Licença de Demolição e 
Modificação. 
11650/15 CAB. 5721/09 LUIZA JUSTINO DE LIMA E OUTRO, 9566/00 CAB. 8460/96 
BENEDITO ALVES E MORAES, Indeferido o solicitado. 
 

 
ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 

Coordenador da Fiscalização de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

OBRAS IRREGULARES EMBARGADAS/ OU INTERDITADAS 
 
 
PROCESSO 4790/17 DIAE 25441 JOSE ROBERTO CINCERE - Rua Aprovada 719, 194 – Qd. 
DH Lt. 03 –  Bairro: COSTA DO SOL.  

 
ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 

Chefe de Seção de Fiscalização de Obras 
 
 
 


